
 

Resolução nº 11/2021 – Pró-Reitoria Acadêmica 
 

 
“Aprova Relatório de Análise de 
Bibliografia do Curso de Fisioterapia 
do Centro Universitário Campo 
Real”. 

 
 
O Centro Universitário Campo Real, mantido pela UB Campo 
Real Educacional S/A, por intermédio da Pró–Reitoria 
Acadêmica, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Aprovar Relatório de Análise de Bibliografia do Curso 
de Fisioterapia do Centro Universitário Campo Real para o 
ano de 2022. 

 
                                    Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 

Centro Universitário Campo Real, 16 de dezembro de 2021. 
 
 

                                  

 
Profª Patricia M. Melhem Rosas 

Pró-Reitora Acadêmica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2022/1 

Disciplina: 7. FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA II Período: 7° 

Docente(s) Responsável(eis): Ana Carolina Dorigoni Bini 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

G.HENDLER, Ketlyn; RODRIGUES, Geanderson dos S.; SILVA, 

Juliana da Costa E.; et al. Fisioterapia Respiratória e em Terapia 

Intensiva. Grupo A, 2021. E-book. ISBN 9786556902784. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786556902784/.  

 

Observações: 

 

Literatura atualizada sobre temas integrantes no plano de 

ensino, apresentados em forma de discussão e reflexão para 

complementar o aprendizado do aluno. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Fisiologia Humana, Cinesioterapia I e e II, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

JOBST, Erin E. Casos Clínicos em Fisioterapia de Cuidado 

Intensivo. Porto Alegre: AMGH, 2015. 514 p.[Minha Biblioteca]. 

Retirado de 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788580555059  

 

Observações: 

 

Casos clínicos em fisioterapia de cuidado intensivo reúne 

estudos de casos que ilustram os conceitos fundamentais 

necessários para você desenvolver e aperfeiçoar as habilidades 

na área. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Fisiologia Humana, Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Estágio 

Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

RIBEIRO, Denise C.; SHIGUEMOTO, Tathiana S. O ABC da 

Fisioterapia Respiratória: Editora Manole, 2015. E-book. ISBN 

9788520451625. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520451625 

 

Observações: 

 

Contém aspectos básicos e fundamentais, de temas de 

fisioterapia respiratória, incluindo desde aspectos essenciais 

sobre avaliação fisioterapêutica, técnicas de higiene brônquica, 

de reexpansão pulmonar, treinamento muscular respiratório, 

oxigenoterapia, bem como conceitos de ventilação mecânica 

invasiva e não invasiva básicos para os alunos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

BRITTO, Raquel R.; BRANT, Tereza C.; PARREIRA, Verônica F. 

Recursos manuais e instrumentais em fisioterapia respiratória 2a 

ed.: Editora Manole, 2014. E-book. ISBN 9788520459737. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520459737/. 

Acesso em: 08 mai. 2023. 

 

Observações: 

 

2 edição mais atualizada, com técnicas e condutas importantes 

na fisioterapia respiratória. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Fisiologia Humana, Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Estágio 

Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

MACHADO, Maria da Glória R. Bases da Fisioterapia Respiratória - 

Terapia Intensiva e Reabilitação: Grupo GEN, 2018. E-book. ISBN 

9788527733939. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527733939/. 

Acesso em: 08 mai. 2023. 

 

Observações: 

 

Literatura fornece conteúdo integrado de conceitos básicos e 

prática clínica, apresenta uma revisão precisa sobre 

fisiopatologia, métodos diagnósticos e terapia em diversas 

entidades clínicas e cirúrgicas, bem como delinear as 

perspectivas na área de fisioterapia respiratória.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

SARMENTO, George Jerre V. Fisioterapia respiratória de A a Z. 

Editora Manole, 2016. E-book. ISBN 9788520459577. Disponível 

em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520459577/. 

Acesso em: 08 mai. 2023. 

 

Observações: 

 

Fornece informações concisas e atualizadas para o tratamento 

dos pacientes com complicações respiratórias no ambiente 

hospitalar.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

CAVALHEIRO, Leny V.; GOBBI, Fátima Cristina M. Fisioterapia 

Hospitalar. Editora Manole, 2012. E-book. ISBN 9788520439845. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520439845/. 

Acesso em: 08 mai. 2023. 

 

Observações: 

 

Engloba conceitos da atuação multiprofissional, características 

clínicas e de tratamentos de pacientes internados e 

ambulatoriais comumente encontrados na prática 

fisioterapêutica em hospitais.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

TANAKA, Clarice; FU, Carolina. Fisioterapia em terapia intensiva. 

Editora Manole, 2020. E-book. ISBN 9786555760293. Disponível 

em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555760293/. 

Acesso em: 08 mai. 2023. 

 

Observações: 

 

Livro com aspectos técnicos da assistência ao paciente crítico, 

fazendo-o de forma viva e dinâmica, contextualizando a prática 

e os desafios da vida diária do profissional no hospital. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE  

 

Os livros se mostram pertinentes à proposta da disciplina, com literatura de referência e literatura atualizada que aborda a fisioterapia respiratória de maneira interdisciplinar, 

desde os conceitos à atuação do fisioterapeuta na respiratória, são utilizados livros de referência.  

Data: 31/01/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2022/1 

Disciplina: 7. FISIOTERAPIA PREVENTIVA E DO TRABALHO Período: 7° 

Docente(s) Responsável(eis): Joice Piovezani 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

BERNARDI, Daniela F. Fisioterapia Preventiva em Foco. Grupo 

GEN, 2010. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-1951-

3/  

 

Observações: 

 

Este livro dá ênfase na fisioterapia preventiva e nas ações de 

promoção da saúde  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia Preventiva e do Trabalho 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

SOUZA, Naylla Morais, D. et al. Fisioterapia: Saúde do Trabalhador. 

Disponível em: Minha Biblioteca, Grupo A, 2021. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9786556901

701/pageid/12  

 

Observações: 

 

livro atual sobre a ampla perspectiva dessa área da fisioterapia 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia Preventiva e do Trabalho 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

BARBOSA, Guilherme, L. Fisioterapia Preventiva nos Distúrbios 

Osteomusculares Relacionados ao Trabalho Dorts,2.ed. [Minha 

Biblioteca]. Retirado de 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-1950-

6/ 

 

Observações: 

 

este livro explica sobre as DORT (Distúrbios Osteomusculares 

Relacionados ao Trabalho) e LER (lesão por esforço repetitivo), 

lesões muito comuns em um ambiente de trabalho 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia Preventiva e do Trabalho, Extensão I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

 

 

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

REBELLATO, José, R. e Sílvio Paulo Botomé. Fisioterapia no Brasil: 

Fundamentos para uma atuação preventiva e para a formação 

profissional. 3ª edição. Editora Manole, 2021. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555765830  

 

Observações: 

 

Este livro extremamente atual explica sobre as questões da 

fisioterapia do trabalho no Brasil  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Preventiva e do Trabalho 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

MENDES, R. A.; LEITE, N. Ginástica Laboral: Princípios e 

Aplicações Práticas. 3ª Edição. Editora Manole, 2012. Disponível 

em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520444641  

 

Observações: 

 

Este livro explica como realizar um ginástica laboral para os 

trabalhadores de uma forma dinâmica 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Preventiva e do Trabalho 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

CÉSAR P. Fisioterapia preventiva: fundamentos e aplicações. 2ª 

Edição. Editora Manole, 2017. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520459560  

 

Observações: 

 

É explicado neste livro as formas de aplicação de tratamentos e 

avaliações nos trabalhadores 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Preventiva e do Trabalho 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

SOUZA, Dulce América D. Ergonomia aplicada. Grupo A, 2018. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595026568 

 

Observações: 

 

Este livro explica de uma forma geral todas as abordagens da 

Fisioterapia do trabalho, desde a avaliação dos postos de 

trabalho e dos funcionários até a aplicação de exercícios físicos  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Preventiva e do Trabalho 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

CAVALHEIRO, L.; GOBBI, F. C. M. Fisioterapia Hospitalar. 

Disponível em: Minha Biblioteca, Editora Manole, 2012. 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520439845. 

 

Observações: 

 

Este livro aborda a promoção de um atendimento Intra-

Hospitalar humanizado e preventivo 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Preventiva e do Trabalho 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE 

 

A bibliografia contempla as abordagens da fisioterapia na ergonomia e na saúde do trabalhador, de maneira clara, simples e ilustrativa tal qual a disciplina propõe.  

 

Data: 31/01/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2022/1 

Disciplina: 7. FISIOTERAPIA EM SAÚDE DO IDOSO Período: 7° 

Docente(s) Responsável(eis): Franciele Aparecida Amaral 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

A., GUCCIONE,. A.; A., WONG,. R.; DALE, AVERS,. Fisioterapia 

Geriátrica, 3ª edição. [Digite o Local da Editora]: Grupo GEN, 2013. 

978-85-277-2360-2. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-2360-

2/. 

 

Observações: 

 

Livro voltado para a atuação do fisioterapeuta na população 

idosa. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia em Saúde Coletiva, Fisioterapia Aquática, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

REBELATTO, José. R.; MORELLI, José.Geraldo.da. S. Fisioterapia 

Geriátrica: a Prática da Assistência ao Idoso. [Digite o Local da 

Editora]: Editora Manole, 2007. 9788520444108. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520444108/. 

 

Observações: 

 

Aborda diretamente a atuação da fisioterapia em gerontologia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia em Saúde Coletiva, Fisioterapia Aquática, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

MATIELLO, Aline. A.; ANTUNES, Mateus. D.; BORBA, Ricardo. M.; 

AL., et. Fisioterapia em saúde do idoso. [Digite o Local da Editora]: 

Grupo A, 2021. 9786556902920. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786556902920/ 

 

Observações: 

 

Aborda diretamente a atuação da fisioterapia em gerontologia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Semiologia e Diagnóstico Funcional, Fisioterapia Aquática, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

MENDES, Telma.de.Almeida. B. Geriatria e Gerontologia. [Digite o 

Local da Editora]: Editora Manole, 2014. 9788520440223. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520440223/. 

 

Observações: 

 

Aborda aspectos inerentes ao envelhecimento, da fisiologia às 

patologias. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia em Saúde Coletiva, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

 

Bibliografia: 

 

 

 

DE, FREITAS,.Elizabete. V.; (EDS.), PY,. L. Tratado de Geriatria e 

Gerontologia, 4ª edição. [Digite o Local da Editora]: Grupo GEN, 

2016. 9788527729505. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527729505/. 

 

Observações: 

 

Aborda aspectos inerentes ao envelhecimento, da fisiologia às 

patologias. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia em Saúde Coletiva, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

GALHARDI, DI.TOMMASO,.Ana. B. Geriatria - Guia Prático. [Digite 

o Local da Editora]: Grupo GEN, 2021. 9788527737586. Disponível 

em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527737586/. 

 

Observações: 

 

Aborda aspectos inerentes ao envelhecimento, da fisiologia às 

patologias. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia em Saúde Coletiva, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

DUARTE, Paulo de O.; AMARAL, José Renato G. Geriatria: prática 

clínica. [Digite o Local da Editora]: Editora Manole, 2020. E-book. 

ISBN 9786555760309. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555760309/.  

 

Observações: 

 

Aborda aspectos inerentes ao envelhecimento, da fisiologia às 

patologias. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia em Saúde Coletiva, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

FARINATTI, Paulo de Tarso V. Envelhecimento, Promoção da 

Saúde e Exercício: Bases Teóricas e Metodológicas. [Digite o Local 

da Editora]: Editora Manole, 2008. E-book. ISBN 9788520443743. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520443743/. 

 

Observações: 

 

Aborda aspectos do envelhecimento e promoção de saúde. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia em Saúde Coletiva, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE 

 

A saúde do idoso é extremamente complexa e deve ser abordada de maneira atual, ampla e abrangente tal qual está a bibliografia da disciplina demonstra.  

 

Data: 31/01/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 8

0 

Ano/Semestre: 2022/1 

Disciplina: 7. FISIOTERAPIA EM REUMATOLOGIA Período: 7° 

Docente(s) Responsável(eis): Melissa Yuka Outi 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

SATO, Emilia I.; SCHOR, Nestor. Guia de reumatologia 2a ed.. 

Barueri-SP: Editora Manole, 2010. E-book. ISBN 9788520462324. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520462324/. 

 

Observações: 

 

Bibliografia importante para conceitos básicos em reumatologia, 

obra simplificada para acesso rápido às informações. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Fisioterapia na Saúde do Idoso, Fisioterapia Aquática, Vivência I e III, 

Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

SHINJO, Samuel K.; MOREIRA, Caio. Livro da Sociedade Brasileira 

de Reumatologia 2a ed.. Barueri-SP: Editora Manole, 2020. E-book. 

ISBN 9786555763379. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555763379/. 

 

Observações: 

 

Obra relevante e atualizada (2021) para a área de 

Reumatologia. Esta obra também está em consonância com a 

Sociedade Brasileira de Reumatologia, órgão de pesquisa 

importante para a área. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Fisioterapia na Saúde do Idoso, Fisioterapia Aquática, Vivência I e III, 

Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

WIBELINGER, Lia M. Fisioterapia em Reumatologia. Rio de Janeiro: 

Thieme Brazil, 2015. E-book. ISBN 9788554651572. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788554651572/. 

 

Observações: 

 

Excelente obra direcionada para os fisioterapeutas, onde aborda 

conceitos básicos das afecções reumáticas mais comuns, 

exame físico e direcionamentos para o tratamento 

fisioterapêutico. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Fisioterapia na Saúde do Idoso, Fisioterapia Aquática, Vivência I e III, 

Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

CAIO, MOREIRA,; CASTELAR, PINHEIRO, Geraldo da R.; 

FRANCISCO, MARQUES NETO, J. Reumatologia Essencial. Grupo 

GEN, 2009. 978-85-277-1954-4. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-1954-

4/. 

 

Observações: 

 

Essa obra, apesar de não ser direcionada para fisioterapeutas, 

traz conceitos básicos da reumatologia para melhor 

compreensão das doenças reumáticas mais comuns. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Fisioterapia na Saúde do Idoso, Fisioterapia Aquática, Vivência I e III, 

Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

FONSECA, Adriana R.; RODRIGUES, Marta Cristine F. 

Reumatologia pediátrica (Série Pediatria SOPERJ). Barueri-SP: 

Editora Manole, 2021. E-book. ISBN 9786555765168. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555765168/. 

 

Observações: 

 

Livro conta com informações para abordar a temática da 

reumatologia em crianças e adolescentes, como por exemplo a 

Febre Reumática e a Artrite Idiopática Juvenil. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Fisioterapia na Saúde do Idoso, Fisioterapia Aquática, Vivência I e III, 

Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

MATIELLO, Aline A.; VASCONCELOS, Gabriela S de; BARCELLOS, 

Liliam R. M F.; et al. Fisioterapia Reumatológica e Oncológica. Porto 

Alegre: Grupo A, 2021. E-book. ISBN 9786556902944. Disponível 

em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786556902944/. 

 

Observações: 

 

Obra importante para abordar a temática de avaliação 

fisioterapêutica em reumatologia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Fisioterapia na Saúde do Idoso, Fisioterapia Aquática, Vivência I e III, 

Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

MARQUES, Amélia P.; ASSUMPÇÃO, Ana; MATSUTANI, Luciana 

A. Fibromialgia e Fisioterapia: Avaliação e Tratamento. Barueri-SP: 

Editora Manole, 2015. E-book. ISBN 9788520448779. Disponível 

em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520448779/. 

 

Observações: 

 

Bibliografia para complementar o conteúdo de Fibromialgia, que 

aborda a avaliação e tratamento da patologia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Fisioterapia na Saúde do Idoso, Fisioterapia Aquática, Vivência I e III, 

Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

RIBEIRO, Priscila Dias C. Amerepam - Manual de Reumatologia. Rio 

de Janeiro: Grupo GEN, 2020. E-book. ISBN 9788527736497. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527736497/. 

 

Observações: 

 

Bibliografia importante para complementar os conceitos básicos 

em reumatologia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Fisioterapia na Saúde do Idoso, Fisioterapia Aquática, Vivência I e III, 

Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA (A SER PREENCHIDO PELO NDE)  

 

A bibliografia aborda desde conceitos básicos a conceitos complexos da fisioterapia atual utilizando-se de livros de referência para a área de atuação.  

 

Data: 31/01/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2022/1 

Disciplina: 7. FISIOTERAPIA CARDIOVASCULAR II Período: 7° 

Docente(s) Responsável(eis): Jociane de Lima Teixeira 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

FELTRIM, Maria Ignêz Z.; NOZAWA, Emília; SILVA, Ana Maria 

Pereira Rodrigues da. Fisioterapia cardiorrespiratória na UTI 

cardiológica. 1. ed. Editora Blucher, 2015. E-book. ISBN 

9788521208860. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788521208860/. 

 

Observações: 

 

O livro aborda a prática fisioterapêutica dentro da unidade de 

terapia intensiva, trazendo aspectos importantes sobre o manejo 

do paciente em ventilação mecânica.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

RIBEIRO, Denise C.; SHIGUEMOTO, Tathiana S. O ABC da 

Fisioterapia Respiratória. 2. ed. Editora Manole, 2015. E-book. ISBN 

9788520451625. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520451625/. 

 

Observações: 

 

Apresenta ensinamentos sobre os diversos recursos e técnicas 

de desobstrução brônquica, ventilação mecânica invasiva e não 

invasiva e reabilitação cardiopulmonar, servindo como base para 

as condutas da fisioterapia cardiovascular.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

PASCHOAL, Mário A. Fisioterapia cardiovascular: avaliação e 

conduta na reabilitação cardíaca. Editora Manole, 2010. Livro digital. 

ISBN 9788520459522. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520459522/.  

 

Observações: 

 

Apresenta o processo de reabilitação de pós-infartados e de 

pacientes submetidos a cirurgias cardíacas em geral, no 

ambiente hospitalar e após alta hospitalar.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

UMEDA, Iracema Ioco K. Manual de fisioterapia na reabilitação 

cardiovascular 2a ed. Editora Manole, 2014. Livro digital. ISBN 

9788520459669. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520459669/.  

 

Observações: 

 

Descreve o papel do fisioterapeuta na reabilitação 

cardiovascular, desde a fase intra-hospitalar até a fase tardia, no 

adulto e na criança, mostrando também a importância da 

fisioterapia nos aspectos preventivos.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

SARMENTO, George Jerre V. Recursos em fisioterapia 

cardiorrespiratória. 1 ed. Editora Manole, 2012. Livro digital. ISBN 

9788520454855. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520454855/.  

 

Observações: 

 

Apresenta recursos instrumentais e não instrumentais utilizados 

em fisioterapia cardiorrespiratória, detalhando procedimentos e 

manobras utilizadas na fisioterapia cardiorrespiratória.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

Consolim-Colombo, Fernanda M; Saraiva, José Francisco Kerr; Izar, 

Maria Cristina de Oliveira.Tratado de cardiologia SOCESP. 4. ed. 

Editora Manole, 2019. Livro digital. ISBN 9786555765182. Disponível 

em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555765182/.  

 

Observações: 

 

Apresenta de forma ampla a epidemiologia das patologias 

cardíacas e mostra a fisiopatologia e quadro clínico das 

principais doenças cardiovasculares.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

ALVES, Andyara C.; UMEDA, Iracema Ioco K. Fisioterapia na 

cardiologia pediátrica. 1. ed. Editora Manole, 2021. E-book. ISBN 

9786555764871. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555764871/.  

 

Observações: 

 

Aborda a assistência da fisioterapia à criança com cardiopatia 

congênita, apresentando temas como embriologia cardíaca, 

circulação fetal, ventilação mecânica, reabilitação intra-

hospitalar e pós-operatório de cirurgia cardíaca.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia em Pediatria I e II, Fisioterapia Respiratória I e II, Fisioterapia Cardiovascular I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

 

Bibliografia: 

 

 

 

TANAKA, Clarice; FU, Carolina. Fisioterapia em terapia intensiva. 1. 

ed. Barueri - SP. Editora Manole, 2020. .Livro digital. ISBN 

9786555760293. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555760293/. 

 

Observações: 

 

Apresenta a descrição de casos clínicos discutidos, visando 

facilitar o raciocínio clínico e compreensão do paciente crítico.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Fisioterapia Respiratória I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                                               

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE 

 

A bibliografia condiz com a ementa disciplinar e traz uma abordagem ampla de todas as fases de atuação do fisioterapeuta cardiovascular, abordando desde a prevenção 

ao tratamento e reabilitação do paciente nesta área, com livros atuais e de referência para os profissionais da área. 

Data: 31/01/2022 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

Curso: FISIOTERAPIA Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre
: 

2022/2 

Disciplina: PROGRAMA DE EXTENSÃO INSTITUCIONAL - PEX Período:  

Docente(s) Responsável(eis): Sandro Roberto Mazurechen  
 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 
TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 
Bibliografia: 
 
 

 
Letícia, S. Comunicação e Expressão. São Paulo: Grupo A, 2019. 
9788595029750. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595029750/.  
 

 
Observações: 

 
O livro aborda a necessidade de comunicação natural aos seres 
humanos. Interagir, influenciar o próximo, explicitar sentimentos, 
trocar ideias são apenas alguns dos motivos pelos quais a 
mobilização da língua se faz necessária.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Vivência I, II e III, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 
Bibliografia: 
 
 

 
A., S.P.; D., N.W. Economia. Porto Alegre: Grupo A, 2012. 
9788580551051. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788580551051/.  
 

 
Observações: 

 
O livro auxilia o futuro profissional da fisioterapia sobre a 
compreensão da demanda de mercado e possibilidades 
econômicas da profissão.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Vivência I, II e III, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 
 
 
 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 
Bibliografia: 
 
 

 
DORNELAS, J. Empreendedorismo, transformando ideias em negócios. 
São Paulo: Editora Empreende, 2021. 9786587052083. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786587052083/. 
 

 
Observações
: 

 
Da concepção e elaboração do plano de negócios até a criação 
efetiva da empresa, todos os aspectos-chave são apresentados 
de forma didática e objetiva, buscando capacitar o leitor a partir 
dos conceitos indispensáveis do mundo dos negócios e estudos 
de caso reais de empreendedores brasileiros.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Vivência I, II e III, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 
TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 
Bibliografia: 
 
 

 
KURATKO, D. F. Empreendedorismo: teoria, processo, prática – 
Tradução da 10ª edição norte-americana. São Paulo: Cengage 
Learning Brasil, 2018. 9788522125715. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788522125715/.  
 

 
Observações: 

 
O livro aborda o empreendedorismo com olhar atento sobre as 
oportunidades do mercado e capacidade para gerenciar um 
processo que integre coerentemente criatividade, tomada de 
risco e planejamento. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Vivência I, II e III, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 
Bibliografia: 
 
 

 
Barbeiro, H. Falar para liderar. São Paulo: Grupo Almedina 
(Portugal), 2020. 9788562937422. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788562937422/.  
 

 
Observações: 

 
Neste livro, são abordadas sugestões de como se preparar para 
falar em público e a liderança através de um viés criativo e 
organizacional. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Vivência I, II e III, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 
Bibliografia: 
 
 

  
DA, S.C.R.L.; Economia e mercados: introdução à economia. Porto 
Alegre: Editora Saraiva, 2017. 9788547227739. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788547227739/. 
 

 
Observações: 

 
A obra auxilia o estudante a compreender como uma sociedade 
organiza a produção, a distribuição e o consumo de bens e 
serviços que satisfazem as necessidades pessoais de seus 
membros.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Vivência I, II e III, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 
Bibliografia: 
 
 

 
DORNELAS, J. Plano de negócios com o modelo Canvas. São Paulo: 
Editora Empreende, 2020. 9786587052076. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786587052076/.  

 
Observações: 

 
O livro estimula a compreensão acerca do empreendedorismo, 
suas reais possibilidades, os aspectos necessários à sua 
viabilidade e a necessidade de basear-se em exemplos reais 
para ir em frente na construção e realização de uma ideia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Vivência I, II e III, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 
Bibliografia: 
 
 

  
BIZZOTO, C. E. N. Plano de negócios para empreendimentos 
inovadores. São Paulo: Grupo GEN, 2008. 9788522468232. 
Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788522468232/.. 
 

 
Observações: 

 
O livro faz uma análise das mudanças que estão ocorrendo na 
sociedade e as oportunidades e riscos associados.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Vivência I, II e III, Estágio Supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA PREENCHIDO  
 
 
Responder às demandas do mercado de trabalho, empreender, conhecer a sociedade são conceitos fundamentais aos futuros profissionais, a bibliografia da disciplina 
aborda de maneira clara e objetiva estes conceitos, sendo de fácil leitura e interpretação por parte dos acadêmicos de saúde. A bibliografia condiz com a proposta da 
disciplina. 
 
 

Data: 20/07/2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2022/2 

Disciplina: 8. DISCIPLINA OPTATIVA I – ÓRTESES E PRÓTESES Período: 8° 

Docente(s) Responsável(eis): Joice Piovezani 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

BERNARDI, Daniela F. Fisioterapia Preventiva em Foco.: Grupo 
GEN, 2010. E-book. ISBN 978-85-277-1951-3. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-1951-
3/.  
 

 

Observações: 

 

Aborda temas como a fisioterapia preventiva na saúde materno-

infantil, na saúde em idade escolar, na saúde do trabalhador, 

entre outros, Fisioterapia Preventiva em Foco busca, por meio 

de uma visão de prevenção generalista, situar o fisioterapeuta 

na atenção básica de saúde. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesiologia e Biomecânica, Patologia Geral, 

Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, Fisioterapia em Pediatria I e II, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

ARAÚJO, Rodrigo Otávio Dias de; ROMANELLI, Luciano R. 
Ortopedia e traumatologia. São Paulo: MedBook Editora, 2017. E-
book. ISBN 9786557830079. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786557830079/.  
  
 

 

Observações: 

 

Soma conteúdo ao conhecimento prévio do estudante, dividindo 

o processo de aprendizagem entre os estudantes e os autores 

do livro. Todas as questões foram elaboradas com base na nova 

bibliografia divulgada pela Sociedade Brasileira de Ortopedia e 

Traumatologia. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesiologia e Biomecânica, Patologia Geral, 

Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, Fisioterapia em Pediatria I e II, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

DUTTON, Mark. Fisioterapia Ortopédica: Grupo A, 2010. E-book. 
ISBN 9788536323718. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536323718/.  
 
  

 

Observações: 

 

Apresenta uma ampla e acessível cobertura da fisioterapia 

ortopédica, trazendo toda a informação necessária para fornecer 

um cuidado de alto nível aos pacientes, constituindo-se em fonte 

única para a avaliação biomecânica e a elaboração de planos de 

tratamento específicos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesiologia e Biomecânica, Patologia Geral, 

Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, Fisioterapia em Pediatria I e II, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

VASCONCELOS, Gabriela S.; MATIELLO, Aline A. Órtese e 
prótese. Porto Alegre: Grupo A, 2020. E-book. ISBN 
9786581492779. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786581492779/. 
 

 

Observações: 

 

Aborda a prescrição com segurança e eficiência de órteses, 

próteses e dispositivos que auxiliam a mobilidade. Além de 

conceitos de biomecânica, cinesiologia e anatomia, processo de 

confecção, materiais e tecnologias empregados, suas 

classificações, os objetivos e as diferenças de cada recurso.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesiologia e Biomecânica, Patologia Geral, 

Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, Fisioterapia em Pediatria I e II, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

 

Bibliografia: 

 

 

 

PERRIN, David H. Bandagens funcionais e órteses esportivas. Rio 
de Janeiro: Grupo A, 2014. E-book. ISBN 9788582710135. 
Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788582710135/.  
 

 

Observações: 

 

A obra destaca-se por unir descrições concisas de anatomia com 

ilustrações detalhadas, combinadas com discussões sobre 

mecanismos de lesões.   

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesiologia e Biomecânica, Patologia Geral, 

Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, Fisioterapia em Pediatria I e II, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

CHAVES, Anna Carolina Xavier E. Doenças Neuromusculares - 
Atuação de Fisioterapia - Guia Teórico e Prático: Grupo GEN, 2012. 
E-book. ISBN 978-85-412-0433-0. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-412-0433-
0/. 

 

Observações: 

 

O livro valoriza os principais aspectos do diagnóstico e 

tratamento de doenças neuromusculares, tendo como principal 

objetivo apresentar, sob forma especial, o paciente, respeitando 

a sua individualidade e complexidade. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Cinesiologia e Biomecânica, Patologia Geral, 

Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, Fisioterapia em Pediatria I e II, Fisioterapia Neurofuncional I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

CARVALHO, José A. Órteses: um recurso terapêutico complementar 
– 2a ed.. : Editora Manole, 2013. E-book. ISBN 9788520454954. 
Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520454954/.  
 
 

 

Observações: 

 

Elaborada com o objetivo de valorizar a reabilitação física e 

proporcionar uma melhor qualidade de vida aos usuários, esta 

2a. edição apresenta informações técnicas e terapêuticas 

atualizadas sobre órteses, neuropróteses, auxiliares de marcha 

e de locomoção.  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisioterapia em Saúde Coletiva, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, 

Cinesiologia e Biomecânica, Patologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, Práticas Integrativas e Complementares, Trabalho de Conclusão de 

Curso I e II, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

MARTINI, Frederic H.; TIMMONS, Michael J.; TALLITSCH, Robert B. 
Anatomia humana. Porto Alegre: Grupo A, 2009. E-book. ISBN 
9788536320298. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536320298/. 
 

 

Observações: 

 

Proporciona melhor recurso didático para ensino e 

aprendizagem da Anatomia. Para isso, foram reunidos o livro-

texto Anatomia humana, 6ª edição – obra que se destaca pela 

riqueza de detalhes visuais e por um texto extremamente 

didático 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Anatomia Humana, Biologia Celular, Fisioterapia em Saúde Coletiva, Semiologia e Diagnóstico Funcional, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, 

Cinesiologia e Biomecânica, Patologia Geral, Imaginologia e Interpretação de Exames Diagnósticos, Práticas Integrativas e Complementares, Trabalho de Conclusão de 

Curso I e II, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE 

 

A bibliografia acompanha a complexidade da disciplina em todos os seus aspectos clínicos, estando condizente com a proposta além de se mostrar atual.  

 

Data: Data: 20/07/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2022/2 

Disciplina: 8. FISIOTERAPIA DO ESPORTE E FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO Período: 8° 

Docente(s) Responsável(eis): Ana Carolina Dorigoni Bini 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

POWERS, Scott K.; HOWLEY, Edward T. Fisiologia do exercício: 

teoria e aplicação ao condicionamento e ao desempenho. 3.ed. 

São Paulo, Manole, 2000. Dísponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788520455

104/pageid/0. 

 

Observações: 

 

Excelente obra para abordar conceitos básicos e introdutórios 

da fisiologia do exercício, com ilustrações, gráficos e tabelas de 

fácil entendimento e compreensão. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia Traumato-ortopédica, Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Vivência 

I e III, Estágio supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

LIEBENSON, Craig. Treinamento Funcional na Prática Desportiva 

e Reabilitação Neuromuscular. Porto Alegre: Grupo A, 2017. 

9788582713839. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788582713839/. 

 

Observações: 

 

Essa bibliografia aborda a reabilitação em diversos contextos do 

esporte, como por exemplo a corrida, lesões de ombro, joelho. 

Tem um olhar diferenciado para a população feminina no 

esporte. Além de abordar um tema extremamente importante 

que é a prevenção de lesões. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: :Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia Traumato-ortopédica, Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, 

Vivência I e III, Estágio supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

PRENTICE, William E. Fisioterapia na Prática Esportiva. São 

Paulo: Grupo A, 2012. 9788580550788. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788580550788/. 

 

Observações: 

 

Esta obra enfatiza a atuação do fisioterapeuta no contexto 

esportivo, apresentando várias técnicas com figuras claras e de 

fácil compreensão. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: :Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia Traumato-ortopédica, Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, 

Vivência I e III, Estágio supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

FLECK, Steven J. Fundamentos do treinamento de força muscular. 

3.ed. Porto Alegre, Artmed, 2006. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788582713

907/pageid/0. 

 

Observações: 

 

A bibliografia complementa o conteúdo da disciplina, com 

conceitos básicos e também abordando a prescrição de 

exercícios físicos. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: :Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia Traumato-ortopédica, Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, 

Vivência I e III, Estágio supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

MCARDLE, William D.; KATCH, Frank I.; KATCH, Victor L. 

Fisiologia do Exercício - Nutrição, Energia e Desempenho Humano, 

8ª edição. Rio de Janeiro: Grupo GEN, 2016. E-book. ISBN 

9788527730167. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527730167/. 

 

Observações: 

 

Esta obra complementa a disciplina abordando temas como 

nutrição no esporte. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: :Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia Traumato-ortopédica, Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, 

Vivência I e III, Estágio supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

RADCLIFFE, James C. Treinamento Funcional para Atletas de 

Todos os Níveis. Porto Alegre: Grupo A, 2017. 9788582713716. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788582713716/. 

 

Observações: 

 

Esta obra trás uma gama de séries para agilidade, força e 

velocidade para atletas de vários níveis nos mais variados tipos 

de esporte. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: :Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia Traumato-ortopédica, Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, 

Vivência I e III, Estágio supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

COSTILL, W. Larry Kenney, Jack H. Wilmore, David L. Fisiologia do 

esporte e do exercício 7a ed. Barueri-SP: Editora Manole, 2020. E-

book. ISBN 9786555760910. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555760910/. 

 

Observações: 

 

Além dos conceitos básicos da fisiologia do exercício, essa obra 

também aborda os riscos relacionados ao exercício físico. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: :Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia Traumato-ortopédica, Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, 

Vivência I e III, Estágio supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

VASCONCELOS, Gabriela Souza D. Métodos de avaliação 

aplicados à fisioterapia esportiva. São Paulo: Editora Saraiva, 2021. 

9786553560062. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786553560062/ 

 

Observações: 

 

Bibliografia complementar para avaliação no âmbito da 

fisioterapia esportiva. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Semiologia e Diagnóstico Funcional, :Anatomia Humana, Anatomia e Neuroanatomia, Fisiologia Humana, Fisioterapia Traumato-ortopédica, Cinesioterapia I 

e II, Cinesiologia e Biomecânica, Vivência I e III, Estágio supervisionado I e II.  

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA DO NDE 

 

Os conceitos de esporte, exercício físico, riscos pertinentes aos exercícios bem como prevenção, tratamento e reabilitação são abordados de maneira atual em linguagem 

simples e de referência por intermédio da bibliografia escolhida.  

 

Data: 20/07/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2022/2 

Disciplina: 8. PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES Período: 8° 

Docente(s) Responsável(eis): Jociane de Lima Teixeira  

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

ROHDE, Ciro Blujus dos, S. et al. Medicina integrativa na prática 

clínica. Editora Manole: 2021. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9786555765

861/epubcfi/6/2%5B%3Bvnd.vst.idref%3Dcover%5D!/4/2/2%4051:2 

 

Observações: 

 

Este Livro aborda todas as questões das Práticas Integrativas e 

Complementares 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia em Saúde Coletiva, Vivência I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

RIGGS, Art. Técnicas de Massagem Profunda: um Guia Visual, 

Editora Manole, 2009. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788520442

173/pageid/0 

 

Observações: 

 

Este livro é um guia excelente para as técnicas de massagem  

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia em Saúde Coletiva, Vivência I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

FAGUNDES, Djalma J. Quiropraxia - Diagnóstico e Tratamento da 

Coluna Vertebral. [Digite o Local da Editora]: Grupo GEN, 2013. E-

book. ISBN 978-85-412-0245-9. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-412-0245-

9/.  

 

Observações: 

 

Este livro aborda todo o conceito de Quiropraxia 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia em Saúde Coletiva, Vivência I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

ELLSWORTH, Abigail. Yoga: Anatomia Ilustrada – Guia Completo 

para o Aperfeiçoamento de Posturas: Editora Manole, 2012. 

Disponível 

em:https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788520

449547/pageid/0 

 

Observações: 

 

Este livro aborda todo o conceito de Yoga 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia em Saúde Coletiva, Vivência I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

WEN, Tom, S. e WU Tu Hsing. Manual Terapêutico de Acupuntura. 

Editora Manole, 2008. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/97885204437

74/pageid/0 

 

Observações: 

 

Este livro aborda todo o conceito de Acupuntura 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia em Saúde Coletiva, Vivência I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

JARMEY, Chris. Shiatsu.: Minha Biblioteca, Editora Manole, 2010. 

Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/97885204597

44/pageid/0 

 

Observações: 

 

Este livro aborda todo o conceito de Shiatsu 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia em Saúde Coletiva, Vivência I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

ELLSWORTH, Abigail; PEGGY, Altman. Massagem: Anatomia 

Ilustrada – Guia Completo de Técnicas Básicas de Massagem: 

Editora Manole, 2012. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/97885204495

16/pageid/0 

 

Observações: 

 

Este livro aborda as técnicas primordiais básicas de massagem 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia em Saúde Coletiva, Vivência I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

HECKER, Hans-Ulrich. Atlas de Acupuntura e Pontos-Gatilho. 

[Digite o Local da Editora]: Grupo GEN, 2019. E-book. ISBN 

9788527735704. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527735704/.  

 

Observações: 

 

Este livro é um atlas que direciona os todos os pontos da 

acupuntura 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Cinesioterapia I e II, Cinesiologia e Biomecânica, Fisioterapia em Saúde Coletiva, Vivência I e II, Estágio Supervisionado I e II. 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA PREENCHIDO  

 

A bibliografia condiz com o objetivo de ensino das práticas integrativas e complementares, além de se mostrar bastante ilustrativa e abordar linguagem acessível aos 

acadêmicos.  

 

Data: 20/07/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

Curso: Fisioterapia Vagas autorizadas: 80 Ano/Semestre: 2022/2 

Disciplina: 8. TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I Período: 8° 

Docente(s) Responsável(eis): Sandro Roberto Mazurechen 

 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

DUARTE, Simone V.; FURTADO, Maria Sueli V. Trabalho de 

conclusão de curso (TCC) em ciências sociais aplicadas. [Digite o 

Local da Editora]: Editora Saraiva, 2014. E-book. ISBN 

9788502230323. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788502230323/. 

 

Observações: 

 

Informações básicas sobre elaboração e estruturação da 

pesquisa científica. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

SILVA, Douglas Fernandes da. Manual prático para elaboração de 

trabalhos de conclusão de curso. [Digite o Local da Editora]: 

Editora Blucher, 2020. E-book. ISBN 9786555500028. Disponível 

em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555500028/.  

 

Observações: 

 

Material básico para elaboração de trabalho científico. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Trabalho de Conclusão de Curso I e II, Extensão I e II, Estágio Supervisionado I e II 

Curso: Fisioterapia 

  



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

SUCHMACHER, Mendel; GELLER, Mauro. Bioestatística Passo a 

Passo. [Digite o Local da Editora]: Thieme Brazil, 2019. E-book. 

ISBN 9788554651725. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788554651725/.  

 

Observações: 

 

Conceitos básicos para elaboração do projeto de pesquisa 

quanto à análise estatística. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas:Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR 

TÍTULOS E PERIÓDICOS INDICADOS PELO(S) DOCENTES 

 

Bibliografia: 

 

 

 

NOGUEIRA, Daniel R.; LEAL, Edvalda A.; NOVA, Silvia Pereira de 

Castro C.; et al. Trabalho de conclusão de curso (TCC): uma 

abordagem leve, divertida e prática. [Digite o Local da Editora]: 

Editora Saraiva, 2020. E-book. ISBN 9788571440708. Disponível 

em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788571440708/. 

 

Observações: 

 

Complemento para elaboração do projeto de TCC. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

MARCONI, Marina de A.; LAKATOS, Eva M. Metodologia Científica. 

[Digite o Local da Editora]: Grupo GEN, 2022. E-book. ISBN 

9786559770670. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786559770670/.  

 

Observações: 

 

Material complementar à elaboração do projeto de pesquisa. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

GLANTZ, Stanton A. Princípios de bioestatística. [Digite o Local da 

Editora]: Grupo A, 2014. E-book. ISBN 9788580553017. Disponível 

em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788580553017/.  

 

Observações: 

 

Princípios de bioestatística para elaboração do projeto de 

pesquisa 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

PARENTI, Tatiana. Bioestatística. [Digite o Local da Editora]: Grupo 

A, 2018. E-book. ISBN 9788595022072. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788595022072/.  

 

Observações: 

 

Necessário para elaboração do projeto de conclusão de curso. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

 

Bibliografia: 

 

 

 

LUNARDI, Adriana C. Manual de Pesquisa Clínica Aplicada à 

Saúde. [Digite o Local da Editora]: Editora Blucher, 2020. E-book. 

ISBN 9788521210153. Disponível em: 

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788521210153/.  

 

Observações: 

 

Necessário à elaboração do projeto de pesquisa de conclusão 

de curso. 

COMPARTILHA COM Formato: Digital Quantidade: N/A 

Disciplinas: Trabalho de Conclusão de Curso I e II 

Curso: Fisioterapia 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Assinaturas NDE:  

                                                                                             

BREVE RELATO/JUSTIFICATIVA PREENCHIDO PELO NDE  

 

A bibliografia é extremamente atual e rica em livros que estimulam a compreensão dos acadêmicos sobre os aspectos fundamentais e elaboração de trabalho de conclusão 

de curso, TC.  

 

Data: 20/07/2022 

 


